C'est pourquoi nous vous supplions, Très-Saint Père, dans votre extrême bienveillance envers notre Petite-Compagnie, de vouloir bien accorder la faveur de votre Bénédiction apostolique au nouvel Élu, à l'Assemblée, à tous nos Confrères, afin qu'à l'aide de cette nouvelle Bénédic-

Te protestemur. Credentes enim Te veritatis falli nescium Magistrum, Te supremum Christi Ecclesiæ Rectorem, Te illius in terris vices gerentem, qui dixit : Qui non est mecum, contra me est, et qui non colligit mecum dispergit ; fructum nullum e nostris laboribus nos relatueros speramus, nisi Tecum et cum Apostolica sede fide, charitate, ac libenti subjectione simus conjunctissimi. Hâcce igitur fide tenemus, hoc confitemur, hoc prædicamus ad unum omnes tum Congregati, tum S. Vincentii alumni per totum orbem dispersi.

Quæsumus igitur Te, Beatissime Pater, ut pro eximiâ tuâ erga parvam Congregationem nostram benignitate, Electum nostrum, Nos, ac omnes Confratres nostros Apostolicâ tuâ protectione fovete digneris, ut quæ Te adspirante

tion nous puissions mettre en pratique ce que nous avons décrété sous vos auspices, pour le bon gouvernement de notre Institut.

En attendant, nous prions tous instamment Notre-Seigneur, qu'il aide et récompense au plus tôt Votre Sainteté gémissant sous le poids de tribulations si prolongées, et tout à fait inouïes dans les fastes de l'Église; nous le supplierons qu'il vous fasse jouir dès ici-bas de la gloire, de la paix et du triomphe de l'Église, jusqu'à cette récompense infiniment plus grande, qui vous attend avec ses élus dans la céleste patrie.

Au nom et avec le mandat des Enfants de Saint-Vincent-de-Paul, qui sont aussi les fils très-humbles et très-dévotés de Votre Sainteté,

Leur élu quoique très-indigne,

E. BORÉ.

Supérieur général.

ad bonum ecclesiastici nostri Instituti regimen decrevimus, novâ benedictione Tuâ adjuvante, opere compleamus.

Interim Dominum Jesum Christum omnes enixe adprecabimur, ut quia, unico in Ecclesiæ fastis exemplo, longo adeo ac gravi tribulationum pondere premeris, ita cito cum mercede suâ ad Te veniat, ut gloriâ, pace, ac Ecclesiæ triumpho jam in hoc sæculo gaudeas, amplius adhuc in cœlesti Patriâ cum electis ejus adepturus.

Sanctitatis tuæ humillimi atque obsequentissimi Filiû S. Vincentii a Paulo, et de mandato eorum omnium, licet indignissimus, ab eisdem electus.

E. BORÉ,

Superior generalis.

Un mois après, le Souverain Pontife daignait répondre :

Lettre de Sa Sainteté PIE IX à M. Eug. Boré.

PIE IX, P. P.

CHER FILS, ZÉLÉ POUR LA RELIGION,

Salut et bénédiction apostolique.

Rien ne pouvait Nous être plus agréable que la lettre par laquelle vous vous êtes fait un devoir de Nous faire part de votre élection au gouvernement de votre Compagnie; mais bien plus agréables encore Nous ont été les sentiments que vous Nous avez manifestés, au nom de votre pieux Institut, sentiments qui témoignaient de votre respectueuse soumission envers cette infallible Chaire de vérité, et qui démontraient que vous n'avez rien plus à cœur que de rester toujours avec Nous et ce Siège apostolique

PIUS P. P. IX.

DILECTE FILI, RELIGIOSE VIR,

Salutem et apostolicam benedictionem.

Gratum Nobis fuit tuarum litterarum quo de tuâ electione in Præsidem istius Congregationis significasti, multo etiam gratiores fuerunt sensus, quos nomine totius tui Religiosi Instituti aperuisti, qui obsequium vestrum erga hanc infallibilem veritatis Cathedram testabantur, et nihil vobis potius fore ostendebant quam ut cum Nobis et hâc Aposto-

dans la plus parfaite union de la foi, de la charité et de l'obéissance. Nous louons sans réserve ces belles déclarations, cher Fils, surtout à la pensée que plus les temps sont mauvais, et plus la guerre soulevée contre l'Église et sa salutaire doctrine est violente, plus aussi il importe que tous les fidèles, et principalement ceux qui combattent dans le camp de cette vraie Église, s'attachent fermement à ce Magistère infallible de la vérité et à ce centre de l'unité, pour pouvoir plus énergiquement et heureusement faire fructifier leur saint ministère, et mériter l'efficacité de la protection divine pour le bon succès de la lutte présente et de tous leurs travaux.

C'est pourquoi Nous accueillons avec une paternelle bienveillance cette si bonne volonté qui vous anime tous, et Nous vous exhortons en Notre-Seigneur à la garder toujours fidèlement et à la manifester par de dignes et saintes œuvres; en même temps aussi Nous conjurons de tout

licâ Sede vestrà fide, caritate ac sincerâ subjectione sitis conjunctissimi. Hujusmodi egregias declarationes impense laudamus, Dilecte Fili, præsertim cum agnoscamus quò acerbiora sunt tempora, et quò graviùs est bellum, quod contra Ecclesiam et ejus salutarem doctrinam geritur, eo magis omnium fidelium, et præcipue eorum qui in Castris Ecclesiæ militant interesse, ut Magisterio infallibili veritatis et centro unitatis firmiter adhæreant, quo feliciter et strenue possint e sancto suo ministerio fructum referre, et divinum præsidium in præsentì certamine ac in suis laboribus efficaciter promoveri. Optimam igitur omnium vestrum voluntatem benevolo complectimur animo, vosque in Domino cohortamur, ut hanc fideliter omni tempore retineatis, ac dignis semper operibus comprobetis, simulque Deum enixe adprecamur, ut vos uberi suâ gratiâ confortet,